2020 年「崑大盃」全國高中職跨校虛擬投資競賽簡章

ㄧ、活動主旨：
為提升高中職學生投資興趣與理財觀念，本活動藉由輔導虛擬投資競賽，讓參與學生除學習校

內理論課外，並能利用虛擬平台進行實務操作，達到理論與實務結合的目的，進而了解投資的

報酬與風險的概念，鞏固日後高中職學生理財的基礎。

二、主辦單位：崑山科技大學金融管理系

三、參加資格：全國高中職在校學生

四、報名方式：

1. 三個人一組，每組需一位指導老師，指導老師不限指導對數。

2. 參賽隊伍須於報名期間內至『崑山科大金融管理系』臉書按『讚』，進入虛擬交易平

台報告。

五、競賽時程：

1. 報名期間：109年10月05日(星期一)至109年10月30日(星期五)

2. 競賽期間：109年11月02日(星期一)至109年12月04日(星期五)

3. 頒獎典禮：109年12月30日下午 14：00

頒獎地點：創業講堂(B1207教室)

六、交易競賽規則：

1. 投資標的：上市櫃公司股票、ETF(不含 TDR、權證、期貨、選擇權等)。

2. 期初資金：1000 萬。

3. 交易型態：現股，不開放信用交易 (不可融資、融券、當沖)。

4. 持股限制：在競賽期間須下單交易搓合成功滿 5 筆(含)以上者，得納入排名統計。

5. 違規處理：凡參賽者在競賽期間交易搓合不滿 5 筆，成績不予計算。

6. 部位限制：

a. 最低持股率 50%，每次違規扣總報酬率 1%。

＊股市大富翁的證券持股率

  =[現股證券資產 ÷ (帳戶現金資產 + 現股證券資產 ) ] * 100

  ＝>算出來的數字要大於等於 50，才能超過最低持股率 50%，而不被扣總報酬率。

b. 單一個股投資上限 30%，每次違規扣總報酬率 1%。

           ＊單一個股投資上限，指的是單一股票的持有比例

             持有比例 ＝ 單一股票的總市值 / (帳戶現金資產 + 現股證券資產)

  ＝>如果短時間內，單一股票的股價飆太高，單一股票持有比例是有可能超過 30%，

     務必多加留意。

c. 競技開始後第五天後開始計算投資懲罰。

七、評比標準：虛擬投資平台中，計算各組總報酬率後，由總報酬率高到低依序排名。

八、交易規定：

1. 開放交易時間

a. 交易日：同台灣證券交易所公布行事曆

b. 交易時段：AM 09:00 ~ PM 13:30。

2. 掛單類別：限價單、市價單。

3. 成交機制：

＞限價單

‧比對真實市場最近一筆揭露的價量資訊

‧掛單價格需優於或等於市場成交價，才會成交

‧成交數量會小於或等於市場成交數量。

＞市價單

‧比對真實市場最近一筆揭露的價格資訊

‧成交價格將等於市場成交價格

‧成交張數將等於掛單張數

4. 交易限制

最小交易單位：以 1 張為交易單位(相當於 1000 股)。

單筆掛單上限：每筆不得大於 500 張。

部位上限：無限制。

5. 手續費用及稅捐

手續費：買賣皆扣取成交金額的 1.425‰。

證券交易稅：賣出時扣取成交金額的 3‰。

6. 除權息處理

除權：以張為單位配發，零股部分依除權參考價格換發現金，直接入戶。 除息：現金直接

入戶。

九、 競賽獎勵 ：

獎項名稱 名額 獎項

第一名 1 獎金 6000元、獎狀一只

第二名 2 獎金 3000元、獎狀一只

第三名 3 獎金 2000元、獎狀一只

優選 20 獎狀

佳作 30 獎狀